
LITURGICKÝ PROGRAM FARNOSTI SV. KRÍŽA V SNINE  22.5. - 28.5.2023 

deň čas úmysel sv. omše kňaz 

PONDELOK – 22.5. 

Ľubovoľná spomienka 

6:30    
+ Ján, Helena Karasoví, synovia Jozef, Michal a 
manželky Mária, Jarmila 

kB 

12:00  
+ Jozef Haburaj (ned. 40 r.), z rod. Haburajovej, 
Sičákovej 

kF 

18:00 + Peter Štofira (30. výr.), Martin a Anna d 

UTOROK – 23.5. 
Féria 

6:30 + František, Anna Lucoví d 

12:00 + Ján Lazorik, rodičia, svokrovci d 

18:00 + Anna, Jozef Čopíkoví, dcéra Margita, zaťovia, vnuci kM 

STREDA – 24.5. 
Za duchovné povolania 

6:30  + z rod. Semkovej kF 

12:00 ZBP rod. Bončíkovej ml. a rod. Bončíkovej st. d 

18:00 + z rod. Mariničovej, Gerbocovej a Burikovej kB 

ŠTVRTOK  - 25.5.  
Féria 

6:30 + z rod. Cimovej kM 

12:00 
+ Ján Gerboc (ul. SNP), z rod. Fabinyovej, 
Gerbocovej 

kF 

18:00 + z rod. Hutníkovej, Fedorčákovej, Zošákovej kB 

PIATOK - 26.5. 
Sv. Filip Neri,  
kňaz 
Spomienka 

+ z rod. Bockovej, Imrich Tkáč kF 
6:30     

Na úmysel kňaza kB 

12:00 + Milan a rodičia d 

18:00  ZBP Anna (65 r. ž.) kM 

SOBOTA – 27.5.  
Féria 
Večer: Turíčna vigília 

6:30 
+ Róbert Jakubko, Erhard a Mária Schneideroví kB 

+ Jozef Sabo a rodičia, Jozef Holodňák kF 

18:00 + Jaroslav Vozár kM 

NEDEĽA - 28.5. 
ZOSLANIE  
DUCHA  
SVÄTÉHO  
 

7:30 ZBP Róbert a Ľudmila s rodinami kM 

9:00 ZBP Vladimír (50 r. ž.) a rod. d 

10:30 Za farnosť kM 

18:00 ZBP a poďakovanie (30 r. spol. ž.) Iveta a Radovan kB 

STAKČÍN 
štvrtok 18:00 Spoveď 17:30/ + Rudolf, Mária, Jozef Levandovskí d 

nedeľa 9:00 ZBP Marián Zoller (50 r. ž.) s rod. kF 

CSŠ     
pondelok 7:45 Na úmysel kňaza kB 

streda 7:45 Na úmysel kňaza kM 

NEMOCNICA    

utorok 16:00 + Ján Barna, Anton Kepič, Jozef Špitalik kF 

štvrtok 16:00 Gr. kat. liturgia a duchovná služba  - 

nedeľa 10:30 + Mária, Michal a rodičia kM 

KANCELÁRIA: V pracovné dni 9:00 - 10:00 alebo nás kontaktujte cez telefón 0918 601 051, alebo 
mailom: snina1@abuke.sk.   

Zastupovanie: Snina - Božieho milosrdenstva - utorok o 18:00 /kF/ 

Farnosť Svätého Kríža Snina, Námestie Jána Pavla II. 858/1, 069 01 Snina 
Dekan - farár: Mgr. Slavomír Bakoň 

Kapláni: JCLic. Marián Fencák, Mgr. Ing. Branislav Babjak, Mgr. Matej Futej 

   21. máj 2 0 2 3  
SIEDMA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 22 26. ročník 

JEŽIŠ NÁM DÔVERUJE  

Pri rozhovoroch s ľuďmi často môžeme počúvať aj tieto slová: Žiadam od vás dôveru za 
dôveru. My sme už takí, že všetko chceme mať vyvážené a vyrovnané. Žiadame si vopred 
odplatu, protihodnotu, niečo za niečo… O tom, že jestvuje aj iná schéma vzťahov, hovorí 
nám dnešné evanjelium. Večer, pred svojou smrťou sa Ježiš lúči s učeníkmi: „Otče, zjavil 
som tvoje meno ľuďom, ktorých si mi dal zo sveta. Teraz poznali, že všetko, čo si mi dal, je 
od teba, lebo slová, ktoré si ty dal mne, ja som dal im. A oni ich prijali a naozaj spoznali, 
že som vyšiel od teba a uverili, že si ma ty poslal.“ Tieto Ježišove slová, vyslovené pred 
utrpením a smrťou, znejú prinajmenšom zvláštne. Povedal ich s veľkou dôverou a láskou, 
po všetkých ústupkoch, útekoch, zapretiach a zradách zo strany apoštolov, ale aj ľudí, 
ktoré sa stali a ešte sa mali stať. Apoštoli si v tých chvíľach mohli uvedomiť: Akože sme 
prijali a zachovávali jeho slová? Hovoril, aby sme sa milovali a my sme sa stále hádali, 
hašterili a vyvyšovali jeden nad druhého. My sme sa vlastne vôbec nemilovali. Ako často 
sme ho sklamali! Čo tým chce povedať, keď tvrdí, že sme zachovali jeho prikázania a 
uverili? Vtedy ešte nechápali, že Ježiš vidí oveľa ďalej ako oni, má pred očami celé 
dejiny, až po dovŕšenie všetkého na konci časov. Ešte nechápali, že tieto slová vyslovuje z 
pohľadu večnosti, že im chce dať spoznať obrovskú a neoslabenú dôveru Boha voči 
človeku. Ježiš videl celú vieru ich života, videl ich lásku a veril im viac ako oni môžu 
veriť sami sebe. Takto dôveruje človeku iba Boh. Svätý Ján o niekoľko desaťročí neskôr s 
veľkou láskou a nádejou písal tieto slová, ktoré po všetkých útokoch a zradách zaiste 
pôsobili ako balzam a prinášali úľavu medzi prvými kresťanmi. Aj nás musí potešiť, 
koľko istoty a pokoja plynie z láskyplného a dôverujúceho vzťahu Ježiša k nám. Máme 
niekoho, kto úplne vidí náš život, v celej jeho celistvosti, zo všetkým dobrým aj zlým, s 
víťazstvami aj prehrami, s úspechmi aj zlyhaniami. A napriek tomu vkladá do nás nádej, 
dôveruje nám a chce nás pritiahnuť k sebe. To je pre nás ohromné povedomie, ktoré nás 
má k čomusi priviesť. Z bežného života vieme, že dôvera medzi ľuďmi je základom 
dobrého vzťahu. Dôvera vzbudzuje dôveru. Cez dôveru ožíva aj láska. Ak nám niekto 
dôveruje, začneme milovať, začneme byť lepší a pozornejší. Preto niet divu, že nesmierna 
Ježišova láska voči nám chce vzbudiť našu dôveru a odovzdanosť Bohu. 
 

www.trojica.sk 



OZNAMY: 
1. Milí bratia a sestry, aj v dnešnú nedeľu sa chceme srdečne poďakovať za všetky 
vaše milodary, ktoré ste obetovali v uplynulom týždni na podporu farnosti a nášho 
farského chrámu. Vďaka za vašu štedrosť.  
2. FARSKÁ ZBIERKA: Milí bratia a sestry, dnešná nedeľa je tretia nedeľa mesiaca. Pri 
všetkých sv. omšiach je pravidelná zbierka na podporu farnosti a farského chrámu. V tomto 
období sa naplno sústreďujeme na šetrenie finančných prostriedkov na opravu strechy nášho 
farského chrámu. Prosíme o vaše milodary, nakoľko vám to váš rodinný rozpočet a vaša 
situácia dovoľuje. Vyslovujeme úprimné Pán Boh zaplať. 
3. SPOVEDNÁ SLUŽBA: v pracovné dni 30 min pred sv. omšami. Vo štvrtok od 15:00. 
4. LETNÉ KÁNTROVÉ DNI: Budúci týždeň v stredu, piatok a sobotu sú letné kántrové 
dni. Záväzný je jeden deň. Obsah letných kántrových dní: Prosby za jednotu kresťanov alebo 
za duchovné povolania. V našej farnosti budeme prosiť za duchovné povolania pri sv. 
omšiach v stredu 24.5. 
5. ADORÁCIE: štvrtok od 19:15 /Svätá hodinka/, piatok celodenná adorácia.  
6. NOVÉNA K DUCHU SVÄTÉMU: V nasledujúcom týždni pokračujeme v modlitbe 
Novény k Duchu Svätému pred slávnosťou Zoslania Ducha Svätého. Modlíme sa ju v závere 
všetkých sv. omší. 
7. HODINKA SO SV. PÍSMOM bude v stredu o 19:00 v CCVČ.  
8. SV. OMŠA PRE DETI: Vo štvrtok 25.5. pozývame všetky deti na detskú sv. omšu o 
18:00. Pred sv. omšou je nácvik zboru o 17:00 v kostole.  
9. MLÁDEŽNÍCKA SV. OMŠA: V piatok 26.5. pozývame všetkých mladých na 
mládežnícku sv. omšu o 18:00. Po večernej sv. omši bude nácvik mladých pred Turíčnou 
vigíliou. Stretnutie mladých na budúci týždeň preto nebude. 
10. TURÍČNA VIGÍLIA: Milí bratia a sestry, v sobotu 27.5. večer vás pozývame na 
vigílnu sv. omšu pred slávnosťou Zoslania Ducha Svätého. Sv. omša bude o 18:00. Srdečne 
pozývame na túto sv. omšu všetkých veriacich a zvlášť mládež. 
11. SLÁNOSŤ ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO: Budúcu nedeľu je slávnosť Zoslania 
Ducha Svätého. Touto nedeľou sa končí veľkonočné obdobie. Veriaci, ktorý sa zúčastní na 
verejnom speve alebo recitácii hymnu Veni Creator na túto slávnosť, môže za obvyklých 
podmienok získať úplné odpustky. Po tejto nedeli sa namiesto „Raduj sa, nebies Kráľovná“, 
modlíme „Anjel Pána“. 
12. RODINNÁ SV. OMŠA: Milé rodiny, aj na budúcu nedeľu 28.5. vás pozývame na 
rodinnú sv. omšu o 9:00.  
13. ZBIERKA NA KATOLÍCKE MASMÉDIA: Milí bratia a sestry, na budúcu nedeľu 
28.5 bude zbierka na podporu katolíckych masmédií. Všetkým vám, drahí bratia a sestry, 
ktorí sa rozhodnete zapojiť do tejto zbierky, vyslovujeme úprimné Pán Boh zaplať.  
14. MIKE 2023: Pozývame miništrantov na MIKE 2023 - stretnutie miništrantov Košickej 
arcidiecézy, ktoré sa uskutoční v sobotu 24.6. vo farnosti Kráľovnej pokoja v Prešove na 
Sídlisku III. Program stretnutia:  
9:00 – registrácia pred kostolom 
10:00 – slávnostná sv. omša s pomocným košickým biskupom Markom Forgáčom 
11:15 – rozhovor s otcom biskupom 
12:00 – modlitba Anjel Pána 
12:15 – obedný guľáš, občerstvenie, bufet, cukrová vata 
12:45 – rozhovor s hosťami 
13:15 – súťaže vo svetle života sv. Jána Krstiteľa, skákací hrad, prehliadka policajtov a 
požiarnikov 
14:30 – vyhodnotenie súťaží a tombola 
15:00 – modlitba KBM a požehnanie na cestu 
Na MIKE pozývame všetkých miništrantov, ale aj chlapcov, ktorí majú záujem o 
miništrantskú službu. Cestovalo by sa vlakom. Miništranti a ostatní záujemcovia nech sa 
prihlásia v kancelárii v čase úradných hodín alebo po sv. omšiach do nedele 11.6. 

15. PÚŤ DO POĽSKA: Milí bratia a sestry, v termíne 7. - 10. 9. 2023 (štvrtok - nedeľa) 
pripravujeme púť na významné pútnické miesta v Poľsku. Navštívime Częstochowu, 
Licheń a ďalšie pútnické miesta. Onedlho uverejníme konkrétne informácie a konkrétny 
program tejto púte.   
16. ZÁPIS DETÍ DO CMŠ: Zápis detí do CMŠ sv. M. Goretti v Snine na školský rok 
2023 - 2024 bude prebiehať od 2. mája do 31. mája 2023 v priestoroch CMŠ. Informácie 
na tel. čísle 0908 715 701, alebo na e-mailovej adrese: cmsriaditel@gmail.com, kde si 
môžete požiadať aj o prihlášku do CMŠ.  
17. OZNAMY CCVČ: - Pozývame na stretnutie mladých 12 - 17 r. a to v pondelok 22.05; 
dievčatá od 16:30, chlapci od 18:45. 
- Pre všetky deti, ktoré už boli na 1. sv. prijímaní bude stretnutie SLNIEČKO vo štvrtok 
25.05. o 16:30 v CCVČ. Pozývame všetkých žiakov 3. – 7. ročníka, teda už aj dnešných 
prvoprijímajúcich: ich rodičia môžu už pri odovzdaní alby (teraz v pondelok) vypísať 
prihlášku pre dieťa na tieto stretnutia, ktoré sa začínajú už teraz a budú pokračovať v 
budúcom šk. roku (1x mesačne). 
18. PETÍCIA NA PODPORU SNINSKEJ NEMOCNICE: Milí bratia a sestry, v našom 
meste a okrese Snina práve prebieha petícia proti zrušeniu pôrodnice v Nemocnici Snina. 
Túto petíciu v plnej miere podporujeme. Dostupnosť zdravotnej starostlivosti je veľmi 
dôležitou prioritou. Ochrana života, zdravie matiek a novorodencov nesmú byť ohrozené. 
Vždy, keď ide o ochranu života, ide o ochranu Božieho daru. Preto v plnej miere 
podporujeme túto petíciu, ktorou žiadame Ministerstvo zdravotníctva SR o udelenie 
doplnkového Pôrodníckeho programu II. úrovne a doplnkového Neonatologického 
programu II. úrovne Nemocnici Snina s. r. o. Povzbudzujeme všetkých veriacich podpísať 
túto petíciu. Petičné hárky sú k dispozícii na stoloch v starej časti kostola a na chodbe pri 
kancelárii. K dispozícii budú aj v ďalších dňoch. 
STAKČÍN:  štvrtok 18:00 /spoveď 17:30, po sv. omši adorácia/, nedeľa 9:00. 
- dnes je zbierka pre potreby kostola v Stakčíne. Za vaše milodary vyslovujeme úprimné 
Pán Boh zaplať. 
- na budúcu nedeľu bude zbierka na katolícke masmédiá. Vopred Pán Boh zaplať. 
MILODARY: Ján Lukáč (Hradec Králové) 50 €, Janina Kofirová z ul. SNP 50 €. Pán Boh 
zaplať za milodary. 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA CHCÚ PRIJAŤ  

Vladimír Melničák, býv. v Snine a Erika Gerbócová, býv. v Snine, sobáš 27.5. o 15:00. 
Miroslav Daňko, býv. v Tročanoch a Silvia Ihnátová, býv. v Stakčíne, sobáš 27.5. o 16:00. 
Kristián Gojda, býv. v Hažíne n. Cir. a Tatiana Timurová, býv. Snine, sobáš 3.6. o 15:00. 

DÁTUM ČAS LEKTORI ŽALM 

25. 5. 18:00 sr. Paulína deti 

26. 5.   18:00 Lenka Mariničová mládež 

28. 5. 

7:30 Mgr. Ján Chochrun a Mgr. Adriána Ontkovičová  RNDr. Jozef Lojan  

9:00 manželia Mariničoví  Mgr. Lenka Harakaľová  

10:30 manželia Karľoví Mgr. Jana Kozejová  

MILODARY:  
SNINA: z pohrebu I. Mochnáča 100 €, z krstu : Dudiča 50 €, z krstu V. Belančinovej 10 €,  
bohuznáma 20 €.  

Milodary cez farský účet: 13.5. - 20 €; 14.5. - 20 €, 33 €, 20 €; 16.5. - 10 €, 10 €; 17.5. - 30 
€; 19.5. - 5 €. 

Číslo farského účtu: SK84 0900 0000 0000 8690 9812 
PÁN BOH ZAPLAŤ VŠETKÝM DOBRODINCOM. 


